

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Убыток за период		(2 949 465)	(186 596)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	9	6 575 400	4 805 108
Чистое начисление убытка от обесценения основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	13,15	560 629	410 199
Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки	31	3 081 435	291 309
Финансовые расходы	11	4 211 618	4 839 124
Финансовые доходы	11	(850 090)	(471 095)
Убыток от выбытия основных средств		24 156	37 482
Списание кредиторской задолженности	7	(113 332)	(32 005)
Начисление/восстановление оценочных обязательств	9	(442 868)	1 894 473
Прочие неденежные операции		(457 773)	162 624
Экономия по налогу на прибыль		(565 101)	(368 317)
Итого влияние корректировок		12 024 074	11 568 902
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		21 758	31 078
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(41 580)	(169 361)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		22 089	(29 361)
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		(31 770)	(5 908)
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		932	8 958
Изменение долгосрочных авансов полученных		2 013 240	2 108 932
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и оценочных обязательствах		11 059 278	13 326 644
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(974 811)	(2 987 255)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(788 007)	(340 114)
Изменение запасов		82 079	(63 768)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		246 225	2 323 545
Изменение авансов полученных		3 955 144	904 076
Использование оценочных обязательств	30	(541 125)	(403 212)
Изменение денежных средств, ограниченных к использованию		(24 328)	3 380
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		13 014 455	12 763 296
Налог на прибыль уплаченный		(494 174)	(247 709)
Проценты уплаченные по договорам аренды	25	(130 006)	(131 337)
Проценты уплаченные	25	(4 273 318)	(4 569 419)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		8 116 957	7 814 831

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не казано иное)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(11 207 378)	(6 371 108)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		6 365	4 640
Закрытие депозитов и выбытие финансовых активов		79 881	4 121
Проценты полученные		207 450	251 871
Дивиденды полученные		7 168	5 364
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(10 906 514)	(6 105 112)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	25	40 445 722	17 372 865
Погашение заемных средств	25	(37 682 471)	(17 360 128)
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании	25	-	(77)
Платежи по обязательствам по аренде	25	(312 787)	(283 932)
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в)/ финансовой деятельности		2 450 464	(271 272)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(339 093)	1 438 447
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		2 128 626	690 179
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	21	1 789 533	2 128 626